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Anotace

Tato práce se zabývá přípravou rekombinantní proteinů v různých prokaryotních a

eukaryotních expresních systémech a popisem těchto expresních systémů. Dále se věnuje

posttranslačním modifikacím rekombinantních proteinů, hlavně fosforylaci, acetylaci a

glykosylaci. Popisuje rozdíly v posttranslačních modifikacích mezi jednotlivými expresními

systémy.
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Preparation of recombinant proteins in various expression systems

Annotation

This work deals with the preparation of recombinant proteins in various prokaryotic and

eukaryotic expression systems and the description of these expression systems. It also deals

with posttranslational modifications of recombinant proteins, mainly phosphorylation,

acetylation and glycosylation. It describes the differences in posttranslational modifications

between expression systems.
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Seznam zkratek

Ac-CoA acetylkoenzym A

ADP adenosindifosfát

BEVS expresní vektorový systémem bakulovirů

BHK21 linie buněk fibroblastů křeččích mláďat

cDNA komplementární DNA

DNA deoxyribonukleová kyselina

E. coli Escherichia coli

ER endoplazmatické retikulum

Fuc fukóza

GA Golgiho aparát

Gal galaktóza

GalNAc N-acetylgalaktosamin

Glc glukóza

GLCA kyselina glukuronová

GlcNAc N-acetylglucosamin

GTP guanosintrifosfát

HEK293 linie lidských buněk embryonální ledvinové tkáně

CHO linie vaječníkových buněk křečíka čínského

IdoA kyselina iduronová

IMAC iontová metaloafinitní chromatografie

KATs lysin acetyltransferázy

KDACs lysin deacetylázy

Man manóza

MCS multiple cloning site (polylinker)

MOAC afinitní chromatografie na oxidech kovů

mRNA messengerová ribonukleová kyselina

MS hmotnostní spektrometrie

NAD+ nikotinamid adenin dinukleotid

NATs Nt-acetyl transferázy

NS0 linie buněk myších hybridomů

P. pastoris Pichia pastoris

pArg fosfoarginin

pAsp fosfoasparagin

PCR polymerázová řetězová reakce

pCys fosfocystein

pGlu fosfoglutamin

pHis fosfohystidin

pLys fosfolysin

pSer fosfoserin

pThr fosfothreonin

PTMs posttranslační modifikace

pTyr fosfotyrosin

S. cerevisiae Saccharomyces cerevisiae

SA kyselina sialová

SIRT3 Sirtuin 3

tRNA transferová RNA

Xyl xylóza
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Úvod

Technologie rekombinantních proteinů získala v posledních letech velký význam jak ve

výzkumu, tak v průmyslu. Široké uplatnění má hlavně v medicíně a farmakologickém

průmyslu. Rekombinantní proteiny nabídly alternativu k izolaci proteinů z jejich přirozených

zdrojů, která často vyžadovala velké množství vstupních surovin a složitou purifikaci. Produkce

proteinů v expresních systémech umožňuje vysoké výtěžky velmi čistých proteinů.

Pro produkci rekombinantních proteinů je používáno množství různých expresních systémů,

jako jsou bakteriální buňky, kvasinky, hmyzí buňky, nebo buňky savčí. Tyto systémy se mezi

sebou liší řadou vlastností jako rychlost produkce proteinu nebo schopnost provádět různé

posttranslační modifikace. Na posttranslačních modifikacích často závisí správné sbalení a

funkčnost proteinu, a jsou tedy důležité pro jeho následné použití. Tato práce se zabývá

především fosforylací acetylací a glykosylací rekombinantních proteinů v jednotlivých

expresních systémech a rozdíly mezi těmito systémy.
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1. Rekombinantní proteiny

Rekombinantní proteiny jsou proteiny kódované rekombinantní DNA, tedy DNA, která vznikla

uměle, spojením dvou nebo více úseků různých DNA z různých zdrojů. Tato genetická

informace je pak vnesena do hostitelského organismu, kde je replikována, transkribována

a translatována. Vzniklý protein je pak izolován a purifikován. Tímto způsobem lze získat velké

množství velmi čistého proteinu, pro jehož získání z přirozeného zdroje by bylo potřeba velké

množství vstupní suroviny a často složité purifikační kroky. Rekombinantní proteiny nachází

široké uplatnění jak ve výzkumu struktury a funkce proteinů, tak v biofarmaceutickém

průmyslu, při přípravě léků a vakcín [1].

1.1. Historie rekombinantní technologie

Zásadní pro molekulární biologii a biotechnologie byla práce Watsona a Cricka z roku 1953,

ve které autoři popsali strukturu DNA a následně pak objevení enzymů, které umožnují

modifikaci molekul DNA, jako restrikční endonukleázy a ligáza. Izolace genů a jejich přenášení

mezi organismy daly 70. letech vzniknout technologii rekombinantní DNA. V roce 1972

uskutečnili Jackson, Symons a Berg práci popisující tvorbu první rekombinantní molekuly

DNA SV40-λdvgal 120. Do molekuly DNA viru SV40 vložili pomocí endonukleázy EcoRI

genetickou informaci malého plazmidu, obsahující geny bakteriofágu λ, které mu umožňují

replikaci v Escherichia coli (E. coli), a tři geny E. coli potřebné pro metabolismus galaktózy

[2]. Bergovi byla za studii a rozvoj rekombinantní technologie v roce 1980 udělena Nobelova

cena za chemii. První plazmid byl editován v roce 1973, kdy byly v plazmidu kombinovány

geny pro rezistenci na tetracyklin a na kanamycin. Plazmidy se tak postupně staly vektory,

hlavními prostředky transportu cizorodé DNA do hostitelských buněk [3].

Roku 1977 byl v E. coli připraven rekombinantní somatostatin a o dva roky později pak firma

Genentech připravila lidský inzulín. Savčí inzulin však v buňkách vzniká odštěpením

prostředního peptidu C a aktivní hormon se skládá ze dvou řetězců propojených disulfidickými

můstky. Tuto vazbu je v E. coli složité vytvořit, a tak byly oba řetězce exprimovány odděleně

a následně chemicky spojeny. Tento produkt nahradil do té doby používaný inzulin izolovaný

ze slinivek zvířat, který často způsoboval imunologické reakce [4]. Od 80 let se na trh postupně

dostávaly další rekombinantní hormony, terapeutické látky ale i první rekombinantní vakcína

proti hepatitidě B [1].
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1.2. Příprava rekombinantních proteinů

Základem přípravy jakéhokoliv rekombinantního proteinu je izolace kódujícího genu. Pokud

je tento gen prokaryotický, stačí tento gen izolovat a pomocí polymerázové řetězové reakce

(PCR) ho namnožit. Pokud je zvolený gen původu eukaryotického, obsahuje nejspíše introny.

Pro expresi je tedy výhodnější izolovat mRNA a reverzní transkripcí ho převést na cDNA.

V současnosti je také možné cílovou DNA vytvořit synteticky [5].

Takto připravený gen je následně vložen do vhodného vektoru. Jedna z možností je založena

na restrikčních enzymech a ligaci, při které vektory obsahují polylinker (MCS), což je sekvence

DNA se štěpnými místy pro restrikční enzymy. Pomocí PCR primerů je do připravené DNA

přidáno restrikční místo. Vektor i DNA jsou pak štěpeny stejným restrikčním enzymem,

přičemž vznikají kohezní konce a oba fragmenty jsou pak ligázou spojeny, jak je naznačeno na

obrázku 1. Dalšími možnostmi je na ligaci nezávislé klonování, a rekombinační klonování [6].

Jsou dostupné také komerční systémy využívající rekombinaci, jako je Gateway (Life

Technologies). Ten využívá enzymy z bakteriofága lambda, které rozeznávají specifické att

místa ohraničující cílové geny a zprostředkovávají na těchto místech rekombinaci mezi

heterologními sekvencemi.

Obrázek 1: Klonování DNA do vektoru s použitím restrikčních endonukleáz a ligázy. Převzato

a upraveno z [7].

Následuje vnesení rekombinantního genu do hostitelské buňky určené k expresi proteinu. Tento

děj se označuje jako transformace, je-li DNA vnášena do prokaryotické buňky, a jako

transfekce, když je vnášena do buňky eukaryotické. Jedna z nejčastěji používaných metod

je elektroporace, při které krátkým elektrickým pulzem dojde k dočasné destabilizaci

membrány a DNA může proniknout do buňky [8]. Další možnosti je použití CaCl2. Při inkubaci

buněk ve studeném roztoku vápenatých iontů dojde ke vzniku pórů v membráně a následným
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tepelným šokem dojde ke vstupu DNA do buňky [9]. Rekombinantní DNA může být do buňky

také vpravena pomocí viru.

Dále je třeba odlišit transformované či transfekované klony od těch, ve kterých přesun DNA


[…]


upraveno z [92].

Až 70 % terapeutických proteinů jsou glykoproteiny a správná glykosylace je důležitá pro jejich

správné působení. Jednak kvůli dostatečnému poločasu života proteinu a jednak proto, že jiné

než lidské typy glykosylací mohou způsobovat imunologickou odpověď organismu. Proto byly

vyvinuty kmeny kvasinek produkující glykany podobné lidským [24]. V těchto kmenech je

omezena, nebo úplně potlačena hypermannozylace, jak je znázorněno na obrázku. Provádí se

to inaktivací nebo delecí genu OCH1, který kóduje 1,6-mannosyltransferázu působící v GA.

Zároveň je exprimována α-1,2-mannosidáza jejímž působením vznikají Man5GlcNAc2 glykany

[94].

Obrázek 10: Syntéza glykanu lidského typu v kvasinkách, pomocí delece genu OCH1. Převzato

a upraveno z [92].
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4.3. Posttranslační modifikace v expresních systémech hmyzích buněk

Hmyzí buňky jsou schopny produkovat proteiny obsahující posttranslační modifikace, které se

velmi blíží těm přítomným v savčích buňkách. Jsou schopny N- i O-glykosylace, nicméně

struktura produkovaných N-glykanů se od savčích liší. Jsou zde produkovány hlavně glykany

manózového a paucimanózového typu. Paucimanózové glykany obsahují méně než pět manóz

a nemají terminální GlvNAc.

Glykosylační kroky v ER jsou stejné jako u savců, rozdíl nastává po transportu do GA. V

GA pak N-glykan může být zkrácen na Man5GlcNAc2 odštěpením manózových zbytků pomocí

I α-mannosidázy. Pro velkou část glykoproteinů v této fázi úpravy končí a jsou dále

distribuovány po buňce, případně sekretovány. Další úpravy v GA vedou k produkci

paucimanózových glykanů, často s navázanými fukózami. Man5GlcNAc2 může být prodloužen

o GlcNAc což pak dovoluje manosidáze odstranit z řetězce dvě manózy za vzniku

GlcNAcMan3GlcNAc2, což je hlavní intermediát pro paucimanózové, fukosylované i

komplexní glykany. Jedna z částí glykosylační dráhy, která odlišuje hmyzí buňky od savčích je

β-N-Acetylglucosaminidáza, která odstraňuje terminální GlcNAc. Tím je tvorba glykanů

směřovaná k tvorbě paucimanózových glykanů a vzniká menší množství komplexních glykanů

[95,96]. Jednotlivé typy N-glykanů produkované v hmyzích buňkách jsou na obrázku 11.

Obrázek 11: Typy N-glykanů produkované v hmyzích buňkách. - GalNAc, - Gal, - GlcNAc,

- Fuc, - GlcA, - Man, - SA. I) Glykany manózového typu s pěti až devíty manózami, II)

Glykany paucimanózového typu obsahující méně než pět manóz, bez terminální GlcNAc,

některé s navázanou fukózou, III) Běžné hmyzí glykany s terminální GlcNAc, IV) v hmyzích

buňkách vzácné komplexní glykany. Převzato z [95].

Několik postupů ukázalo, že je v hmyzích buňkách možné produkovat i proteiny se savčími

glykosylacemi. Využívá se koexprese savčích glykosyltransferáz a je tak možné hmyzí buňky

37

upravit pro produkci komplexních glykanů. Koexprimovány jsou enzymy β-1,2-N-

acetylglucosaminyltransferáza I, β-1,4-galactosyltransferáza, a sialyltransferáza. Také inhibice

β-N-Acetylglucosaminidázy se ukázala jako účinná [97,98].
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5. Závěr

Rekombinantní proteiny mají nezastupitelnou roli ve výzkumu i v medicíně. Neustále jsou

vyvíjeny nové postupy a navrhovány nové vektory pro optimalizaci růstu buněčných kultur

a expresi proteinů. Rekombinantní proteiny se používají v diagnostice, jako terapeutika i jako

vakcíny. K tomu, aby mohly proteiny správně fungovat je potřeba, aby byly správně sbalené

ve své nativní formě. To vyžaduje, aby u nich byly správně provedeny posttranslační

modifikace. Každý expresní systém má jiné možnosti provádění těchto posttranslačních

modifikací a řadu dalších výhod a nevýhod. Při volbě expresního systému je tedy nutné vzít

v úvahu vlastnosti exprimovaného proteinu, z jakého organismu pochází, jaké má

posttranslační modifikace a také požadavky na jeho výslednou čistotu.

Prokaryotní expresní systémy jsou oblíbené pro svou snadnou kultivaci vysoké výtěžky

proteinu a nízké náklady. Nejsou ale schopny posttranslačních modifikací a protein může být

kontaminován endotoxinem. Kvasinkové expresní systémy jako eukaryotické jednobuněčné

organismy nabízejí snadnou přípravu expresních vektorů a kultivaci buněk, a zároveň jsou

schopny některých PTMs. Hmyzí expresní systémy nabízejí většinu PTMs jsou ale náročnější

na kultivaci. Savčí systémy jsou schopné plnohodnotných PTMs a jsou schopné poskytovat

správně sbalené proteiny. K jejich nevýhodám patří pomalý růst buněk, náročná kultivace a

vysoké náklady.

E. coli je nejpoužívanějším systémem v oblasti průmyslu, i přesto že není schopna provádět

většinu PTMs, zejména pro nenáročnost kultivace a vysoké výtěžky. Komplexní lidské proteiny

určené k terapeutickému použití jsou nejčastěji produkovány v eukaryotických, nejlépe

v savčích expresních systémech, které jsou schopny PTMs provádět. Největší rozdíly

v posttranslačních modifikacích jednotlivých systémů jsou u glykosylace, která se výrazně liší

i mezi eukaryotickými organismy. Neustále jsou také vyvíjeny nové metody, které umožnují

provádět savčí PTMs v ostatních expresních systémech.
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