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Zadáním bakalářské práce bylo zpracovat způsoby přípravy rekombinantních proteinů pomocí různých
expresních systémů a zaměřit se na posttranslační modifikace rekombinantních proteinů.

Vypracovaná rešerše zahrnuje historii rekombinantní technologie, princip přípravy rekombinantních
proteinů a posttranslační modifikace savčích proteinů. U expresních systémů prokaryotických,
kvasinkových, hmyzích, savčích, vláknitých hub, rostlin a bezbuněčných jsou uvedeny použité
technologie a molekulární nástroje také v souvislosti s požadavky na výsledný protein. Druhou část
práce tvoří popis posttranslačních modifikací proteinů v prokaryotických, kvasinkových a hmyzích
systémech.

Všechna zadaná témata studentka v práci obsáhla, navrhla osnovu práce a samostatně vypracovala
rešerši. Práci sepsala v krátkém čase a s minimem konzultací. Text práce v začátcích obsahoval řadu
gramatických chyb, nejednotnost používání odborných termínů, nicméně v závěru přípravy toto
studentka téměř odstranila. Pro rešerši zpracovala velký počet aktuálních odborných vědeckých článků
(98). Způsob použití literárních zdrojů v textu je správný a jejich citování v seznamu literatury je až na
výjimky č. 5, 10 a 85 jednotné. Formální úprava práce a kvalita převzatých obrázků jsou na dobré
úrovni. Anglické popisky u obrázků (č. 6, 8) mírně snižují úroveň česky psané rešerše. Rozsahem
bakalářské práce 27 stran vlastního textu jsou splněny podmínky směrnice Univerzity Pardubice.

Bakalářská práce splnila zadání, práci doporučuji k obhajobě

a hodnotím známkou B.
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